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Anotace

Transpozice velkých arterií je častou vrozenou cyanotickou vadou, která byla

v České republice od 80. let 20. století řešena atriální korekcí podle Senninga. I když je

v současné době metodou první volby novější operační technika, jejímž principem je

arteriální korekce, pacienti po Senningově korekci jsou nadále sledováni v rámci

kardiologické kliniky. Tato diplomová práce v teoretické části shrnuje základní

patofyziologii této srdeční vady, poskytuje stručný popis Senningovy korekce a

charakterizuje pohybovou aktivitu u takto operovaných pacientů podle dostupných

literárních zdrojů. Pro zhodnocení a kvantifikování pohybové aktivity u našeho souboru

pacientů byl použit dotazník International physical activity questionnaire (IPAQ) a

takto získané výsledky byly porovnány s hodnotami zjištěnými během zátěžového

vyšetření. Byla nalezena signifikantní korelace mezi MET-minutami/týden, VO2 max a

nejvyšší dosaženou zátěží. Naměřené hodnoty byly porovnány také s dostupnou

literaturou. V tomto srovnání se soubor našich pacientů jeví jako zdatnější než obdobní

pacienti v jiných studiích, a také pohybově aktivnější než běžná populace.
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Annotation

The transposition of the great arteries (TGA) is a common congenital heart disease.

In the 1980s the Senning procedure was the major approach in correction of TGA in

the Czech republic. Although the most recent operation technique called arterial switch

is the metohod of first choice nowadays, patients after Senning procedure are still

visiting the cardiology centrum. This thesis summarizes a basic patophysiology of this

heart disease, provides a brief description of the Senning procedure and characterizes a

physical activity in this group of patients according to available sources. The

International physical activity questionnaire (IPAQ) was chosen to evaluate and

quantify physical activity in our group of patients and thus obtained values were

compared with results from the exercise test. We found significant correlation between

MET-minutes/week, max VO2 and maximum work load. Our results were compared

with the available literature. In this context our patients show better exercise capacity

than similar patients from other studies. Also our patients seem more physically active

than the general population.
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„A very singular malformation of the heart, in a child about two months

old, came some time ago into my possession, an account of which I shall add to

the others already described. The aorta in this heart arose out of the right

ventricle, and the pulmonary artery out of the left. There was no communication

between the one vessel and the other, except through the small remains of the

ductus arteriosus, which was just large enough to admit a crow quill. The

foramen ovale was a little more closed than in a child newly born. The heart

was of common size for a child of two months old, and, except for the

circumstances which have been stated, had nothing remarkable in its structure.

In this child a florid blood must have been always circulating between the lungs

and the left side of the heart, except for the admixture of the dark blood which

passed through the small communication of the foramen ovale; and a dark blood

must have been always circulating between the right side of the heart and the

general mass of the body, except for the very small quantity of florid blood

which passed into the aorta by the remains of the ductus arteriosus. Life must,

therefore, have been supported for a very considerable length of time with

hardly any florid blood distributed over the body. I regret extremely that I have

only been able to collect a very imperfect account of the child when alive. The

child had a most unusually livid skin, which arose from the very small

proportion of the florid blood in the general circulation. The surface of the child's

body felt colder than that of a child properly formed and in good health; the

respiration was natural. When any similar malformation shall occur, it could be

wished that the heat of the surface of the body, and of the internal parts, were

measured accurately by a thermometer. The heat of the internal parts will be

most conveniently measured by putting a small thermometer into the rectum.“

Mathew Baillie,
The Morbid Anatomy of some of the Most Important Parts of the Human Body,

An Appendix to the First Edition,

1798
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SEZNAM ZKRATEK

ASO arteriální korekce

CTGA korigovaná transpozice velkých arterií

d-TGA dextro-transpozice velkých arterií

IPAQ International physical activity questionnaire

ISNPCHD The International Society of Nomenclature of Pediatric and

Congenital Heart Disease

l-TGA levo-transpozice velkých arterií

METs metabolický ekvivalent činností

NYHA New York Heart Association

PA pohybová aktivita

PSK pravostranná systémová komora

QoL kvalita života

RER poměr respirační výměny

REV reparace na úrovni komor

TGA transpozice velkých arterií ve smyslu atrioventrikulární

konkordance a ventrikuloarteriální diskordance

VSV vrozená srdeční vada
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ÚVOD

Transpozici velkých arterií popsal poprvé v roce 1797 Matthew Baillie, skotský

lékař a patolog, ve druhém vydání své knihy „The Morbid Anatomy of Some of the Most

Important Parts of the Human Body ". Termín transpozice však použil poprvé v roce

1814 Farre (Martins, Castela, 2008).

Historie pokusů o korekci této vrozené srdeční vady je velmi bohatá, první pokus

o paliativní řešení provedli v roce 1950 Alfred Blalock a C. Rollins Hanlon (jednalo se

o atriální septektomii). V dalších letech se celá řada chirurgů pokoušela

o anatomické korekce typu „arterial switch“, avšak mortalita byla velmi vysoká a děti

nepřežívaly déle než několik hodin. Největším problémem byl přenos koronárních

arterií, a proto se další výzkum soustředil na jiný postup – transfer venózního návratu.

Tyto operace už byly úspěšnější a děti tak přežívaly i několik let. Nejvýznamnějšími

kardiochirurgy této éry byli Thomas G. Baffes a Harold M. Albert. Ačkoli se doktor

Albert nikdy nepokusil své teorie aplikovat klinicky, jeho operační postup se stal

základem pro fyziologickou korekci typu „atrial switch“, kterou nejlépe zdokonalili Åke

Senning a William Thornton Mustard (Konstantinov et al., 2004). Vrchol éry

fyziologické korekce byl v 70. a 80. letech 20. století, kdy Senningova či Mustardova

operace zachránila stovky dětí s transpozicí velkých arterií (Chaloupecký et al., 2006).

V roce 1957 Åke Senning (* 14. září 1915 – † 21. července 2000) provedl korekci

transpozice redirekcí krve z dutých žil do plicnice a z plicních žil do aorty vytvořením

kanálů uvnitř síní, k čemuž použil stěnu pravé síně a síňové septum. U nás byla tato

operace zavedena v roce 1983 (Hučín, 2001). V roce 1963 provedl za využití

autologního štěpu z perikardu modifikaci fyziologické korekce také Mustard.

Senningova korekce vady byla od následujícího roku jen zřídka využívána, neboť

Mustardův postup byl technicky mnohem méně náročný, a to především u malých dětí.

Senningova korekce vady se opět vrátila do popředí v roce 1975, kdy se zjistilo, že děti

po této operaci lépe prospívají a obstrukce venózního řečiště jsou u nich méně časté než

u Mustardovy operace (Konstantinov et al., 2004).

V roce 1982 popsal Jatene první úspěšnou korekci typu „arterial switch“ a

od poloviny 80. let 20. století tato operace postupně nahradila doposud prováděné

korekce podle Senninga nebo Mustarda. Nicméně i v dnešní době existují pacienti,
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pro které je nejvhodnějším postupem korekce typu „atrial switch“ (Konstantinov et al.,

2004).

V současné době pacienti po prodělané fyziologické korekci podle Senninga

dosáhli dospělosti, a právě oni jsou předmětem výzkumu této práce. Na základě

výsledků existujících studií lze konstatovat, že pacienti s vrozenou vývojovou vadou

srdce mají nižší fyzickou zdatnost než běžná populace (Buys et al., 2012a; Diller et al.,

2005; Winter, van der Bom et al., 2012). Oproti zdravým jedincům se také méně věnují

některému ze sportů (Winter et al., 2008). Jednou z příčin může být nedostatečná

informovanost lékařů, a posléze i pacientů, kteří jsou od dětství od pohybové aktivity

spíše odrazováni přehnanými obavami ze strany rodičů (Dua et al., 2010). Studií, které

by zkoumaly vliv tréninku na tyto jedince, totiž není mnoho a ještě méně se jich zabývá

konkrétními diagnózami (Buys et al., 2012a; Giannakoulas, Dimopoulos, 2010).

Výsledná data tak nemohou být bez obav vztažena na žádnou z jednotlivých skupin.

Tato práce je i proto zaměřena pouze na pacienty s transpozicí velkých tepen, kteří

podstoupili atriální korekci podle Senninga. Cílem je zhodnotit pohybovou aktivitu

u těchto jedinců pomocí mezinárodního dotazníku a porovnat ji s výsledky zátěžového

vyšetření.
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1 TRANSPOZICE VELKÝCH ARTERIÍ

Transpozice velkých arterií (dále jen TGA) je nejčastější cyanotickou srdeční vadou

u dětí, představuje 5 – 7 % všech vrozených srdečních vad (Khairy et al., 2013). Je

charakterizována změnou anatomického uspořádání mezi aortou a plicnicí – aorta

odstupuje z pravé komory vpředu před plicnicí a plicnice leží za aortou a odstupuje


[…]


Zajímavé je také porovnání se studií z roku 2011 (Buys et al.), do které byli

zahrnuti pouze pacienti, kteří podle úsudku kardiologů budou schopni vykonat zátěžový

test maximálním úsilím až do vyčerpání. Autoři proto uvádějí, že jejich výsledky

mohou nadhodnocovat průměrnou fyzickou zdatnost pacientů. Průměrná hodnota VO2

peak byla u jejich souboru pacientů s TGA 27,1 ± 8,1 ml/min/kg, což je nižší hodnota,

než které dosáhli naši pacienti, přestože skupiny jsou si věkově podobné a naši pacienti

nebyli nijak účelně vybíráni.

V naprosté většině studií není bohužel uvedena hodnota maximální dosažené zátěže

ve wattech na kilogram hmotnosti, autoři uvádějí jen absolutní hodnotu ve wattech, což

je značně neindividualizovaná hodnota, která má jen malou výpovědní hodnotu

pro praxi. Pro zajímavost však uvádíme porovnání průměrných hodnot: 203 ± 63 W

u našich pacientů vs. 153 ± 45 W (Buys et al., 2011), 145 ± 36 W (Budts et al., 2006) a

154 ± 46 W (Westhoff-Bleck et al., 2013). I v tomto ohledu dosáhla naše skupina

pacientů vyšších výkonů. V porovnání se studií, která zřejmě jako jedna z mála uvádí

hodnotu nejvyšší dosažené zátěže u pacientů po Senningově korekci ve wattech

na kilogram hmotnosti, dosahují naši pacienti stejných hodnot, tj. 2,7 W/kg.

Zjištěné výsledky jsou poněkud překvapivé vzhledem k očekávání, které jsme měli

po prostudování dostupné literatury. Vysvětlením může být, že populace pacientů

po Senningově korekci operovaná a sledovaná ve Fakultní nemocnici Motol je již

od útlého dětství více podporována ve sportovní účasti a pravidelné PA, než je tomu

v jiných zemích. Proto naši pacienti dosahují i v průměrně starším věku podobných či

lepších výsledků v rámci zátěžového vyšetření než mladší pacienti např. v Belgii (Budts
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et al., 2006; Buys et al., 2012b). Naše data se částečně shodují s německou studií

(Müller et al., 2013).

Mezi limity této práce patří skutečnost, že do konečného souboru byli zařazeni

pouze pacienti, kteří byli ochotni vyplnit dotazník IPAQ, což mohou být právě jedinci,

kteří jsou fyzicky aktivnější. O limitaci samotného dotazníku bylo pojednáno už výše.

Další zkreslení může být způsobeno skutečností, že pro porovnání kvantifikované

hodnoty PA pomocí IPAQ bylo nalezeno jen omezené množství studií, které by

hodnotily IPAQ podle předepsaných norem (IPAQ Research Committee, 2005) a

uváděly standardizované hodnoty v MET-minutách/týden (resp. MET-hodinách/týden)

u zdravé populace. Naprostá většina studií pracuje s celkovým časem jednotlivých

aktivit, ačkoli bylo prokázáno, že zdravotní benefity více záleží na intenzitě fyzické

činnosti. Studie využité pro porovnání výsledků IPAQ také popisují o něco vyšší

průměrný věk zkoumané populace, a výsledky jsou tak pravděpodobně ovlivněny i

touto skutečností.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit pohybovou aktivitu u dospělých pacientů

po Senningově korekci transpozice velkých tepen, porovnat tyto výsledky se zátěžovým

vyšetřením a s dostupnou literaturou. K tomuto účelu byl vybrán mezinárodní dotazník

pro pohybovou aktivitu IPAQ. Úvodní část práce poskytuje přehled teoretických

poznatků o anatomii vady, její korekci a shrnuje dostupné informace o pohybové

aktivitě pacientů po atriální korekci.

Zjištěná úroveň PA byla v průměru 6576 ± 5204 MET-minut/týden (medián 5271

MET-minut/týden), což bylo podstatně více, než uvádějí zahraniční studie zkoumající

běžnou populaci. Zajímavé však je, že v porovnání s českou populací se konečné

hodnoty navzájem velmi podobají. 70 % pacientů bylo podle kritérií IPAQ zařazeno

do kategorie vysoké úrovně pohybové aktivity. Ačkoli se dá předpokládat, že údaje

získané pomocí dotazníku (tedy subjektivní metodou) jsou nadhodnocené, není důvod si

myslet, že tomu tak není i u ostatních studií. Soubor našich pacientů navíc dosahoval

vyšších hodnot VO2 peak (31,9 ± 6,6 ml/min/kg), než bylo naměřeno u pacientů

ve srovnatelných studiích. Hodnoty získané pomocí IPAQ signifikantně korelovaly

s výsledky zátěžových testů na hladině významnosti p < 0,039 pro VO2 max a p < 0,012

pro nejvyšší dosaženou zátěž ve W/kg. Tyto výsledky si vysvětlujeme systematickou

podporou a motivací pacientů k pohybové aktivitě ze strany lékařů již od útlého dětství.
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Příloha č. 2 Porovnání korekce dle Rastelliho a REV

U Rastelliho postupu je využit extrakardiální svod, který propojuje pravou komoru

a pulmonální arterii (Martins et al., 2008).

Při technice zvané REV je propojení plicnice a pravé komory dosaženo pomocí

LeCompteova manévru, který dovoluje přenést plicní kmen dopředu a napojit ho tak

přímo na pravou komoru (Martins et al., 2008).
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 Příloha č. 3 Korekce TGA dle Nikaidoh

U korekce dle Nikaidoh je kmen aorty odpojen i s koronárními arteriemi. Oba

výtokové trakty jsou rekonstruovány, k uzavření defektu komorového septa a připojení

plicního kmenu jsou využity záplaty (Martins et al., 2008).