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Práce obsahuje 49 stran vlastního textu, seznam literatury s více než 50 odkazy a 6 stran

příloh.

Autorka se svou diplomovou prací podílela na průřezové studii Dětského kardiocentra a

Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství, jejíž cílem bylo zhodnotit stav pacientů po tzv.

fyziologické korekci transpozice velkých arterií. Cílem práce bylo retrospektivně zhodnotit

pohybovou aktivitu těchto pacientů pomocí dotazníkového šetření a porovnat ji s výsledky

zátěžového vyšetření, které tito pacienti absolvovali. Téma je aktuální a diskutované v odborné

literatuře, z podstaty věci anglicky psané.

Práce je členěna na část teoretickou a experimentální. Není třeba dlouze komentovat

jednotlivé kapitoly, mají adekvátní obsah a logickou návaznost. Část pojednávající o transpozici

velkých tepen, jejich variantách a operačním řešení by slušela leckterému kardiologickému či

kardiochirurgickému pojednání.

Cíle a hypotézy jsou formulovány jednoznačně, metodika spočívala především v práci

s daty a jejich retrospektivní analýze.

Výsledky jsou prezentovány formou grafů, tabulek a grafů. Drobná diskrepance je mezi

uvedeným počtem hodnocených dotazníků a vyšetřených pacientů (56 vs. 53 – prosím

eventuelně vysvětlit při obhajobě). Následuje diskuze, jejíž úroveň odpovídá předchozím částem

práce. Autorka se v ní zamýšlí nad získanými výsledky, z nichž některé jsou neočekávané („naši

Senningové“ jsou výrazně aktivnější než běžná populace, alespoň co se dotazníkového šetření

týče), a nebojí se nabídnout svůj názor tyto výsledky vysvětlující. Rovněž své výsledky

porovnává s aktuálními pracemi dalších autorů a dá se říci, že tímto její práce obsahuje toho času

nejrecentnější přehled poznatků týkajících se pacientů po Senningově korekci transpozice

velkých arterií a vlivu pohybové aktivity na jejich stav.

Chyby práce jsou ve valné většině formální a spočívají hlavně ve volbě nepřesných

termínů, rozhodně nejsou významné.

Celkový dojem vyplývající z práce je jednoznačně kladný. Autorka aktivně a pečlivě plnila

a splnila zadané úkoly, čímž se plnohodnotně podílela na studii dvou pracovišť. Diplomová

práce je základem pro článek, který bude publikován v odborném časopise. Zmínil bych ještě

jednou úroveň porozumění kardiologické problematice, která je z práce jasně patrná

Z pozice vedoucího nemám výhrady ke spolupráci a práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě.

V Praze 26.5.2014 Michal Procházka